
0BANDEIRANTES, SÁBADO, 17 DE AGOSTO DE 2019 - Edição 1026 09/ GERAL

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 159/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  ALTERMED MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 14.433,60 (quatorze mil, quatrocentos e trinta e três reais e 
sessenta centavos 
DOTAÇÃO:  

SECRE 
TARIA 

DESPES
A 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

Adminis 
tração 0360-515 2000304181041120

043390300000 
Material de 
Consumo 

Saúde 3030-303 1100011030110036
0513390300000 

Material de 
Consumo 

Saúde 3790-303 1100061030110016
0593390300000 

Material de 
Consumo 

PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
 

Bandeirantes-PR, 26 de julho de 2019. 
 

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 

Maicon Cordova Pereira 
Sócio/Administrador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

TERMO DE ANULAÇÃO 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2019-

PMB 
 

O Município de Bandeirantes, Estado do Paraná, torna público que, 
com fundamento no caput art. 49 da Lei 8.666/93 resolve anular o 
Processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2019-PMB 
que teve como objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS PARA 
MANUTENÇÃO PRVENTIVA E CORRETIVA EXCLUSIVA DE 
VEÍCULOS DA MARCA RENAULT PERTENCENTES ÀS 
SECRETARIAS DA SAÚDE (PLACAS AZM-8792, BBT-8127 E 
BBT-8128) E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA 
FAMÍLIA (PLACA BBI-9249) DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR em virtude de não enquadrar-se nas 
disposições do inciso I do artigo 25 da Lei 8666/93, conforme parecer 
jurídico nº 127/2019, de 18 de julho de 2019. O processo encontra-se 
com vista franqueada a todos os interessados. 
 

Bandeirantes-PR, 18 de julho de 2019. 
 

Lino Martins  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 17 DE AGOSTO DE 2019 - Edição 1026 10PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 
relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos 
da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, centro, em 
Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da 
publicação deste edital, sujeito a desclassificação, munidos dos 
seguintes documentos originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, se 
for o caso 
Cargo: Médico Veterinário 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
AURÉLIO RODRIGUES DA SILVA 2 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 16 de Agosto 

de 2019 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 

PÚBLICO 01/2017 
Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 
relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos 
da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, centro, em 
Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da 
publicação deste edital, sujeito a desclassificação, munidos dos 
seguintes documentos originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, se 
for o caso 
Cargo: Vigia 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
CHARISTON LUIZ PINGUELO RANGEL 26 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 16 de 

Agosto de 2019 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
TERMO DE ANULAÇÃO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2019-
PMB 

 
O Município de Bandeirantes, Estado do Paraná, torna público que, 
com fundamento no caput art. 49 da Lei 8.666/93 resolve anular o 
Processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2019-PMB 
que teve como objeto PAGAMENTO DE ALUGUEL DO IMÓVEL 
LOCALIZADO NA AV. EDELINA MENEGHEL RANDO Nº 1053, 
NESTA CIDADE DE BANDEIRANTES-PR, DE PROPRIEDADE 
DE JOSÉ CARLOS DIAS NETO E ADMINISTRADO POR 
REIBRE – ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS S/S LTDA, 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.686/2017 DE 07 DE ABRIL 
DE 2017, DESTINADO À REMOÇÃO DA FAMÍLIA DA SRA. 
NEUSA MORETTI, NOS TERMOS DA LEI Nº 3535/2015 DE 
03/11/2015 em virtude de não enquadrar-se nas disposições do inciso I 
do artigo 25 da Lei 8666/93, conforme parecer jurídico nº 122/2019, 
de 18 de julho de 2019. O processo encontra-se com vista franqueada 
a todos os interessados. 
 

Bandeirantes-PR, 18 de julho de 2019. 
 

Lino Martins  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 162/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 15.905,46 (quinze mil novecentos e cinco reais e quarenta e 
seis centavos 
DOTAÇÃO:  

SECRE 
TARIA 

DESPES
A 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

Adminis 
tração 0360-515 2000304181041120

043390300000 
Material de 
Consumo 

Saúde 3030-303 1100011030110036
0513390300000 

Material de 
Consumo 

Saúde 3790-303 1100061030110016
0593390300000 

Material de 
Consumo 

PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
 

Bandeirantes-PR, 26 de julho de 2019. 
 
 

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE 
MEDICACAMENTOS E CORRELATOS EIRELI 

Daniele Carolina de Marchi 
Procuradora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 166/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 61.403,15 (sessenta e um mil, quatrocentos e três reais e 
quinze centavos 
DOTAÇÃO:  

SECRE 
TARIA 

DESPES
A 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

Administ
ração 0360-515 2000304181041120

043390300000 
Material de 
Consumo 

Saúde 3030-303 1100011030110036
0513390300000 

Material de 
Consumo 

Saúde 3790-303 1100061030110016
0593390300000 

Material de 
Consumo 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
 

Bandeirantes-PR, 26 de julho de 2019. 
 

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
Marcos Henrique Lahoud 

Sócio/Administrador 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 167/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTD 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 16.236,80 (dezesseis mil, duzentos e trinta e seis reais e 
oitenta centavos 
DOTAÇÃO:  

SECRE 
TARIA 

DESPES
A 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

Adminis 
tração 0360-515 2000304181041120

043390300000 
Material de 
Consumo 

Saúde 3030-303 1100011030110036
0513390300000 

Material de 
Consumo 

Saúde 3790-303 1100061030110016
0593390300000 

Material de 
Consumo 

PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
 

Bandeirantes-PR, 26 de julho de 2019. 
 

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
SOMA/PR COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

Luiz Gustavo Araujo 
Procurador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 168/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA SAUDE EIRELI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES PARA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 1.630,50 (hum mil, seiscentos e trinta reais e cinquenta 
centavos 
DOTAÇÃO:  

SECRE 
TARIA 

DESPES
A 

FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

Adminis 
tração 0360-515 2000304181041120

043390300000 
Material de 
Consumo 

Saúde 3030-303 1100011030110036
0513390300000 

Material de 
Consumo 

Saúde 3790-303 1100061030110016
0593390300000 

Material de 
Consumo 

PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
 

Bandeirantes-PR, 26 de julho de 2019. 
 

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

João Ribeiro de Souza 
Procurador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 18/2019 – PMB 

  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PROCESSADOR AUTOMÁTICO 
DE RAIO-X E MANUTENÇÃO EM APARELHO DE RAIO-X E 
MAMOGRAFIA PARA O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

EMPRESA VLR TOTAL 
MULTI-X COMÉRCIO DE PRODUTOS 
RADIOGRÁFICOS LTDA 

27.840,00 

T     O     T     A     L 27.840,00 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019-PMB É DE 
R$ 27.840,00 (VINTE E SETE MIL OITOCENTOS E 
QUARENTAREAIS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  

 
Bandeirantes-PR, 13 de agosto de 2019 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 62/2019- PMB  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2019, de 08 de janeiro de 2019 e 1469 de 04 de julho de 
2019, que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no Art. 
24, Inciso II da Lei 8666/93 e Decreto Federal 9.412/18, a favor do 
fornecedor: PALMIRA TOLOTTI PALESTRAS LTDA 

Nº QTD UND PRODUTOS VRL 
UNT VLR TOTAL 

01 01 
UND 

CURSO – 
CONSULTORIA 
PEDAGÓGICA PARA 
FORMAÇÃO 
CONTINUADA DE 
SUPERVISORES, 
DIRETORES, 
COORDENADORES 
DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  

3.800,00 3.800,00 

V   A   L   O   R      T  O  T  A  L 3.800,00 
Para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSULTORIA PEDAGÓGICA PARA FORMAÇÃO 
CONTINUADA DE SUPERVISORES, DIRETORES, 
COORDENADORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE BANDEIRANTES-PR, no valor total 
R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), face ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho 
de 2018, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
 

Bandeirantes, 14 de agosto de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal  

 
 
 

 
 
 



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 17 DE AGOSTO DE 2019 - Edição 1026 11PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Bandeirantes - Paraná 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 04/2019 
 
Maria de Fátima Silva Rego de Oliveira, presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E  
 

Referendar a decisão unânime deste Conselho, 
aprovando o Plano de Ação 2019. 

 
Bandeirantes, 13 de agosto de 2019. 

 
MARIA DE FÁTIMA SILVA REGO DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DO C.M.A.S. 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
BANDEIRANTES – ESTADO DO PARANÁ 

REGISTRO DE IMÓVEIS 
FAUSTO EDUARDO RODRIGUES PINTO 

OFICIAL 
 

NOTIFICAÇÃO de: 
CLEUSA TOLEDO BARBOSA, MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO BARBOSA, HILIO PEREIRA 
BARBOSA, JOSÉ DO CARMO BARBOSA, MARILENE DAS GRAÇAS OLIVEIRA BARBOSA 
 

FAUSTO EDUARDO RODRIGUES PINTO, Oficial do Registro de Imóveis 
desta cidade e Comarca de Bandeirantes, Estado do Paraná, FAZ SABER que 
BENEDITO BALARIM e sua esposa NEUSA TEREZINHA BALARIM, REQUER com base 
e nos termos dos artigos 212 e 213 da lei dos Registros Públicos (Lei 6.015/73) 
(RETIFICAÇÃO) e art. 167, II da lei dos Registros Públicos (Lei 6.015/73) (DESDOBRO) 
a ANUÊNCIA da Declaração de Reconhecimento de Limites, dos titulares do imóvel 
confrontante da matrícula 16.100 e ficam o(a)s proprietária(o)s CLEUSA TOLEDO 
BARBOSA, MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO BARBOSA, HILIO PEREIRA BARBOSA, JOSÉ 
DO CARMO BARBOSA, MARILENE DAS GRAÇAS OLIVEIRA BARBOSA, todos com 
endereço incertos, NOTIFICADOS do inteiro teor dos trabalhos técnicos que se 
encontram arquivados neste serviço registral, podendo, nos termos do § 2º do artigo 
213, impugnar fundamentadamente os presentes trabalhos, no prazo legal de 15 
(quinze) dias. O pedido foi instruído com os documentos enumerados no art. 213 da 
Lei dos Registro Públicos, os quais se encontram disponíveis neste serviço registral 
imobiliário para exame e conhecimento do interessado. Nos termos do § 4ºdo art. 
213 da LRP, a falta de impugnação no prazo da notificação resulta da presunção legal 
de anuência do confrontante. Portanto, as opções que a lei confere ao NOTIFICADO 
são: - 1) impugnar fundamentadamente; - 2) anuir expressamente; - 3) deixar 
transcorrer o prazo, aceitando dos trabalhos tacitamente. Esclarece-se finalmente, 
que eventuais falhas que venham a ser provadas no futuro, não impedem 
procedimento retificatório nem vinculam a pessoa que anuiu nos presentes 
trabalhados, estando resguardados seus direitos reais nos termos da legislação civil, 
exceto nos casos de usucapião (artigo 214 § 5º, LRP). Requer finalmente, que em caso 
de negativas diligências, solicita, conforme Art. 465, § 8º do Código de Normas do 
Estado do Paraná, a promoção da notificação via EDITAL, bem como, a notificação via 
correspondência postal (AR), nos termos do Art. 477 do Código de Normas do Estado 
do Paraná. 
 

Bandeirantes, 23 de julho de 2019 
 

FAUSTO EDUARDO RODRIGUES PINTO 
Oficial Registro de Imóveis 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
BANDEIRANTES – ESTADO DO PARANÁ 

REGISTRO DE IMÓVEIS 
FAUSTO EDUARDO RODRIGUES PINTO 

OFICIAL 

 
NOTIFICAÇÃO de:  GANOM OMAR ELIAS 

 
 FAUSTO EDUARDO RODRIGUES PINTO, Oficial do Registro de Imóveis 
desta cidade e Comarca de Bandeirantes, Estado do Paraná, FAZ SABER que LUIZ 
BERSANETTI, brasileiro, agricultor, portador do Rg. 1.370.862/PR e do CPF 
209.526.869-53, residentes e domiciliados na Fazenda São José, no Bairro Santa 
Rita, nesta cidade, REQUER com base e nos termos dos artigos 212 e 213 da lei dos 
Registros Públicos (Lei 6.015/73) (RETIFICAÇÃO) a ANUÊNCIA da Declaração de 
Reconhecimento de Limites, dos titulares do imóvel confrontante da matrícula 204 e 
ficam o(a)s proprietária(o)s GANOM OMAR ELIAS, portador do CPF 065.622.399-58,  
NOTIFICADO do inteiro teor dos trabalhos técnicos que se encontram arquivados 
neste serviço registral, podendo, nos termos do § 2º do artigo 213, impugnar 
fundamentadamente os presentes trabalhos, no prazo legal de 15 (quinze) dias. O 
pedido foi instruído com os documentos enumerados no art. 213 da Lei dos Registro 
Públicos, os quais se encontram disponíveis neste serviço registral imobiliário para 
exame e conhecimento do interessado. Nos termos do § 4ºdo art. 213 da LRP, a 
falta de impugnação no prazo da notificação resulta da presunção legal de anuência 
do confrontante. Portanto, as opções que a lei confere ao NOTIFICADO são: - 1) 
impugnar fundamentadamente; - 2) anuir expressamente; - 3) deixar transcorrer o 
prazo, aceitando dos trabalhos tacitamente. Esclarece-se finalmente, que eventuais 
falhas que venham a ser provadas no futuro, não impedem procedimento 
retificatório nem vinculam a pessoa que anuiu nos presentes trabalhados, estando 
resguardados seus direitos reais nos termos da legislação civil, exceto nos casos de 
usucapião (artigo 214 § 5º, LRP). Requer finalmente, que em caso de negativas 
diligências, solicita, conforme Art. 465, § 8º do Código de Normas do Estado do 
Paraná, a promoção da notificação via EDITAL, bem como, a notificação via 
correspondência postal (AR), nos termos do Art. 477 do Código de Normas do 
Estado do Paraná. 
 
 Bandeirantes, 06 de agosto de2019 
 

FAUSTO EDUARDO RODRIGUES PINTO 
Oficial Registro de Imóveis 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 51/2019                     
Ref.: Dispensa de Licitação - 28/2019 – SAAE  

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 
30/2019 de 02 de maio de 2019, que declarou Dispensável a Licitação, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93, a favor do fornecedor:  
EMPRESA: COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS ADRYANE 
LTDA - EPP. 

Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO VL. UNIT. 
VLR 

TOTAL 

01 02 UN Balão volumétrico vidro rolha poli 
100ml classe A 14,40 28,80 

02 01 UN Caixa térmica com termômetro 
acoplado 45 litros 515,00 515,00 

03 01 UN Chuveiro lava olhos com pedestal 
aço galvanizado CE-001 1.190,00 1.190,00 

04 01 UN Cloreto de sódio PA 500gr 10,90 10,90 

05 06 UN Erlenmeyer graduado poli 1000ml 34,00 204,00 

06 03 UN Espátula com colher 12cm chapa 
em inox 063-1 metalic 11,00 33,00 

07 02 UN Hidróxido de amônio PA 1000ml 
PF 28/30% 14,90 29,80 

08 01 UN Oxalato de amônio PA 500gr 29,92 29,92 

09 04 UN Pera insufladora de borracha com 
rabicho ref. 371002 46,50 186,00 

10 10 UN Pera pipetadora de borracha 3 vias 
incolor 39269040 17,00 170,00 

11 02 UN Pinça entomológica ponta fina 
HK11 18,90 37,80 

12 01 UN Pinça para frasco e balão 22cm em 
inox 48,00 48,00 

13 01 UN Pinça para frasco e balão 22cm em 
zinco  38,00 38,00 

14 01 UN Reagente Preto de Ericromo T 25gr 34,00 34,00 

15 04 UN Timer digital de mesa referência 
7651 64,00 256,00 

16 03 UN Termômetro digital TP -50 +300°C 44,10 132,30 

17 03 UN Solução tampão PH 04 com 500ml 
Green 15,00 45,00 

18 03 UN Solução tampão PH 07 com 500ml 
Green 15,00 45,00 

19 03 UN Solução tampão PH 10 com 500ml 
CIN 15,00 45,00 

20 50 UN Reagente cloro livre DPD pó para 
100/T 96,00 4.800,00 

21 02 UN Estojo para esterilização de pipetas 
90x400mm inox  162,00 324,00 

22 02 UN Estante  aramada para 40tbs / 20mm 26,86 53,72 

23 02 CX Indicador químico integrador classe 
4 autoclave c/250un 147,00 294,00 

24 02 UN Bureta automática c/torneira 
c/frasco 2lt cap 25ml âmbar 954,00 1.908,00 

25 01 UN 

Aparelho para osmose reversa 
10lt/hr – 04 estágios com 
condutivímetro digital a prova 
d’água 

3.300,00 3.300,00 

26 01 UN Eletrodo vidro recarregável 
k38/1465 270,00 270,00 

27 01 UN Cloreto de potássio 500ml (sol 
descanso)  20,00 20,00 

TOTAL 14.048,24  

Para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E REAGENTES PARA USO NO 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE ÁGUA LOCALIZADO NA ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ÁGUA “E.T.A” - SAAE NO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PARANÁ, no valor total de R$ 14.048,24 (quatorze mil, e 
quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos), face ao disposto no Art. 24 da 
Lei nº 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
 
Bandeirantes, 09 de agosto de 2019. 
 
      

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  67/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2019-SAAE  

CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO. 
CONTRATADA: COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS 
ADRYANE LTDA - EPP.      
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E REAGENTES PARA USO NO 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE ÁGUA LOCALIZADO NA ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ÁGUA “E.T.A” - SAAE NO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PARANÁ. 
VALOR: R$ 14.048,24 (quatorze mil, quartenta e oito reais e vinte e quatro 
centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 
deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste 
termo. 
DOTAÇÕES: 

DESPESA/FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

00050/00000 01.001.17.512.0001.2-
001.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

 
Bandeirantes-PR, 09 de agosto de 2019 

 
S.A.A.E. – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS ADRYANE LTDA - EPP 

ADRYANE ARAUJO 
Sócia Administradora 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES  
 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio 

de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a 
serviço do município no período de 13-08-2019 A 16-08-2019. 

 
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CURITIBA 12/08/19 A 14/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 
JOSE GUILHERME FERIATO DOS 

SANTOS MOTORISTA ASSIS-SP 12/08/19 A 12/08/19 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 40,00 
CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA JACAREZINHO 13/08/19 A 13/08/19 LEVAR CRIANÇA PARA PERÍCIA R$ 40,00 

JONAS PIERRE FERREIRA CONTER 
DIRETOR DA 

DIVISÃO DO SINE MARINGÁ 13/08/19 A 13/08/19 

ENCONTRO MACRO REGIONAL, 
QUALIFICAÇÃO DOS ATENDENTES DAS 

AGÊNCIAS DOS TRABALHADORES SOBRE 
O PROGRAMA APRENDIZ E PCD.(PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA) R$ 150,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CURITIBA 13/08/19 A 13/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 13/08/19 A 15/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 13/08/19 A 13/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 13/08/19 A 13/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 14/08/19 A 14/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA  MOTORISTA LONDRINA 14/08/19 A 14/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 14/08/19 A 14/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 15/08/19 A 17/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 15/08/19 A 15/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA  MOTORISTA LONDRINA 15/08/19 A 15/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  15/08/19 A 15/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 15/08/19 A 15/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 15/08/19 A 15/08/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

PAULO ROGERIO DA SILVA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  16/08/19 A 16/08/19 
LEVAR ALUNO CADEIRANTE PARA SUA 

RESPECTIVA FACULDADE R$ 40,00 
 
 

ERRATA:   
Na página 11 da edição 1024, onde se lê:   

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA  MOTORISTA 05/08/19 A 09/08/19 

leia-se:   
CELSO BATISTA JUNIOR  MOTORISTA 05/08/19 A 09/08/19 

 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

  
Portaria 12.284/2019      

 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
 

Resolve: 
 

NOMEAR, a partir de 15 de Agosto do corrente ano, 
RENATO NAVARRO MARTINS, para exercer cargo em 
comissão de “Chefe da Banda Municipal”, símbolo CC- 02. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 15 de Agosto de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 


